74, da Constituição Federal e art. 90, da Constituição
Estadual e da Resolução TCM nº 1120/05.

Dela devendo constar:

I. Com  base  no  art.  71,  incisos  II,  III,  IV  e  VIII,  da  mencionada  Lei
Complementar nº 06/91, a  multa no valor de  R$ 12.000,00 (doze mil
reais);

II. Em razão  de  ter  deixado  de  ordenar  ou  promover,  na  forma  e  nos  
prazos da lei, a execução de medida para a redução do montante da
despesa total com pessoal que excedeu ao limite máximo estabelecido
no art. 20, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 101/00, GF), da
Lei Complementar nº 101/00 – LRF, com lastro no art. 5º, §1º, da Lei nº
10.028/00,  aplica-se  ao mesmo a  multa,  no valor  de  R$ 64.800,00
(sessenta e quatro mil e oitocentos reais), correspondente a 30% dos
seus vencimentos anuais.

Tais  cominações  deverão  ser  recolhidas  ao  erário  municipal,  na  forma
estabelecidas na Resolução TCM nº 1124/05,  combinado com o disposto na
Resolução TCM nº 1345/06,sob pena de se adotar as medidas preconizadas